
Bevarandeplan för Natura 2000-området 
Ryngen  SE0330211 



Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330211 Ryngen

Kommun: Hultsfred/Högsby

Områdets totala areal: 270,9 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2015-10-23

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat, Svenska kyrkan

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: 2003-04-01,  regeringsbeslut M2002/3916/Na, pSCI: 2002-01-01, SCI: 2005-01-01, 
SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

6410 - Fuktängar

9070 - Trädklädd betesmark

A007 - Svarthakedopping, Podiceps auritus

A021 - Rördrom, Botaurus stellaris

A038 - Sångsvan, Cygnus cygnus

A045 - Vitkindad gås, Branta leucopsis

A068 - Salskrake, Mergus albellus

A072 - Bivråk, Pernis apivorus

A081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosus

A084 - Ängshök, Circus pygargus

A094 - Fiskgjuse, Pandion haliaetus

A119 - Småfläckig sumphöna, Porzana porzana

A122 - Kornknarr, Crex crex

A127 - Trana, Grus grus
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Bevarandesyfte

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: att bevara en slåtter- och beteshävdad mad av betydande 
arealstorlek som utgör en viktig rast- och häckningslokal för våtmarksfåglar.

Motivering: Ryngen innehåller länets största mader och har därför ett unikt värde. Den långvariga 
och kontinuerliga hävden av maden genom slåtter och bete har skapat en mycket värdefull lokal 
för både häckande och rastande våtmarksfåglar. Maden saknar helt träd, vilket förstärker lokalens 
värde för fågellivet.  

Prioriterade åtgärder:
- upprätthållande av hävd genom slåtter eller bete samt röjning av högre vegetation som t. ex. 
vass. Skyddet av området är avhängigt fortsatt skötsel av gräsmarkerna. 
- betestrycket ska vara tillräckligt så att vegetationen inte blir förvuxet.
- träd tillåts inte etableras i anslutning till maden.
- utreda möjligheten att återuppta hävd i fuktängar belägna öster om Emån.

Beskrivning av området

Natura 2000- området Ryngen/Ryningen består av den forna sjön Ryngen och utgörs av 
vidsträckta våtmarkskomplex med fuktängar som dominerar, vilka översvämmas årligen av 
Emån som rinner genom området. Området är den största, ännu hävdade våtmarkslokalen i 
Småland och maderna hävdas med hjälp av både bete och slåtter. Maderna saknar träd och 
buskskikt och består av högstarrängar. I norra delen av området ligger en liten grund sjö som är 
omgiven av flacka fuktängar. Tack vare hävden, är Ryngen en viktig häcknings- och rastplats för 
våtmarksfåglar. Bland annat rastar stora mängder sångsvan på våren och vissa vårar kan mer 100 
brushanar ses spela.

A140 - Ljungpipare, Pluvialis apricaria

A151 - Brushane, Philomachus pugnax

A154 - Dubbelbeckasin, Gallinago media

A166 - Grönbena, Tringa glareola

A193 - Fisktärna, Sterna hirundo

A229 - Kungsfiskare, Alcedo atthis

A236 - Spillkråka, Dryocopus martius

A338 - Törnskata, Lanius collurio

Övriga arter som utgjort grund för utpekandet:

A039 - Sädgås, Anser fabalis
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Ryngenområdet gränsar mot Emån och Natura 2000-området Emåns vattensystem I Kalmar län 
(SE0330160) som också är av riksintresse för naturvården. De allra sydligaste delarna ingår i 
riksintresse för kulturmiljön (odlingslandskap vid Forsaryd-Virstad).

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.

Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) eller följer regler i tvärvillkor så har man fullgjort även sina 
grundläggande krav på hänsyn till Natura 2000-området. 

Tvärvillkor omfattar i huvudsak följande områden:
•          Begränsning av högsta antalet djur i ett jordbruk
•          Försiktighetsmått för gödselhantering, inklusive krav på lagringskapacitet
•          Spridning av gödselmedel
•          Föreskrifter om andelen höst- eller vinterbevuxen mark
•          Försiktighetsåtgärder vid spridning av bekämpningsmedel
För mer information om tvärvillkor se Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se) 

Specifika problem för områdets naturtyper och arter
-Utebliven, försvagad eller felaktig hävd. Minskat eller upphört bete och slåtter leder på sikt till 
igenväxning av buskar och träd samt utarmning av hävdberoende flora och fauna.
Verksamheter m.m. som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex. 
skogsplantering, uppodling, dikning och täktverksamhet.
-För fuktängar (6410) kan fördämningar, dikning eller andra avvattningsföretag som förändrar 
vattenföringen i området var negativt för naturtypen. Även befintliga diken eller rensning av 
dessa kan leda till försämring av gynnsambevarandestatus i fuktängar.
-Tillförsel av kväve (gödning) i naturbetesmarkerna via nederbörd, vinterbete, sambete med v 
eller tillskottsutfodring. I betesmarker med miljöersättning sker tillskottsutfodring i enlighet med 
åtgärdsplanen.
-Då vissa avmaskningsmedel som innehåller avermectiner negativt påverka spillningslevande 
insekter, avrs sådan användning om det inte föreligger särskilda veterinärmedicinska skäl.
-Störningar i omgivningen som påverkar områdets vattenkemi. 
-Insådd av för fuktängar främmande arter får inte ske i området.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
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-Strandskydd gäller enligt 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Strandskydd gäller 100 meter från 
strandlinjen (ut i vattnet och inåt land). Inom strandskyddat område är viss typ av exploatering 
förbjuden till exempel uppförande av ny byggnad. Undantag från förbudet gäller till exempel för 
byggnader som behövs för jordbruket, skogsbruket, fisket eller verksamheter till vilka tillstånd 
har lämnats enligt miljöbalken.

Förslag till bevarandeåtgärder för Ryngen:
Jordbruket och betesdriften i Kalmar läns småskaliga odlingslandskap hotas av nedläggning. 
Fragmentering och isolering av odlingslandskapet är ett stort hot mot ingående naturtyper och 
arter. Därför är det viktigt att det finns förutsättningar för fortsatt brukande i och om kring 
Ryngen som säkerställer områdets framtida skötsel och detta för att på lång sikt klara 
naturvärdena knutna till detta landskap. 
-Delar av Natura 2000-området omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av 
betesmarker och slåtterängar. Bete, slåtter och röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt 
fastställda åtagandeplaner. När innevarande stödperiod upphör ska skötselavtalet förnyas, 
antingen genom en ny miljöersättningsperiod eller genom annat avtal. 
-Återuppta hävden på de fuktängar öster om Emån som inte hävdas idag. 
-Natura 2000-området berörs av Naturvårdsverkets åtgärdsprogram för Ängshök. 
Åtgärdsprogram förordar konkreta och specifika åtgärder för skydd och bevarande av särskilt 
hotade arter och livsmiljöer. Hänsyn bör tas till dessa. 
-Den för häckande våtmarksfåglar viktiga vattenspegel som finns i områdets norra del är på väg 
att försvinna. Utred möjligheten att restaura genom borttagning av vegetation och sediment.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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Bevarandetillstånd

Status är okänd.
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Läget för arten i norra Sverige är betydligt ljusare. Beståndet är stort och förmodligen relativt 
stabilt och inga tydliga hot kan urskiljas.
BirdLife International listar brushanen som Secure i Europa, men menar att det är 
angeläget att Europa tar ett ansvar i artens bevarande. Arten är placerad i SPEC kategori 4, 
vilket innebär att dess utbredning är koncentrerad till Europa, där den bedöms ha en 
tillfredsställande bevarandestatus.

Bevarandemål

Brushane ska förekomma i området som en häckande och rastande fågel.

Bevarandetillstånd

Brushane häckar inte längre i området men förekommer fortfarande som rastande.
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sig om lämpliga miljöer skapas. Bestånden på Öland och Gotland är mera stabila och även om 
det totala antalet häckfåglar är lågt ser situationen bättre ut där.
Läget för arten i norra Sverige är betydligt ljusare. Beståndet är stort och förmodligen relativt 
stabilt och inga tydliga hot kan urskiljas.
BirdLife International listar brushanen som Secure i Europa, men menar att det är 
angeläget att Europa tar ett ansvar i artens bevarande. Arten är placerad i SPEC kategori 4, 
vilket innebär att dess utbredning är koncentrerad till Europa, där den bedöms ha en 
tillfredsställande bevarandestatus.

Bevarandemål

Dubbelbeckasin ska fortsätta att utnyttja området som rastplats under vårsträcket.

Bevarandetillstånd

Spelande dubbelbeckasiner observeras nästan årligen i området i första halvan av maj.
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Ryngen.xls

Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori
DÄGGDJUR
utter Lutra lutra NT
FJÄRILAR
jättesvampmal Scardia boletella NT
FÅGLAR
gulsparv Emberiza citrinella VU
stare Sturnus vulgaris VU
sånglärka Alauda arvensis NT
storspov Numenius arquata NT
kungsfiskare Alcedo atthis VU
buskskvätta Saxicola rubetra NT
mindre hackspett Dendrocopos minor NT
gråtrut Larus argentatus VU°
sävsparv Emberiza schoeniclus VU
ängspiplärka Anthus pratensis NT
gröngöling Picus viridis NT
stjärtand Anas acuta VU
årta Anas querquedula VU
duvhök Accipiter gentilis NT
spillkråka Dryocopus martius NT
bivråk Pernis apivorus NT
vaktel Coturnix coturnix NT
småfläckig sumphöna Porzana porzana VU
brushane * Calidris pugnax VU
brunand Aythya ferina VU
nötkråka Nucifraga caryocatactes NT
kornknarr * Crex crex NT
flodsångare Locustella fluviatilis NT
backsvala Riparia riparia NT
HOPPRÄTVINGAR
mullvadssyrsa Gryllotalpa gryllotalpa NT
KÄRLVÄXtER
rödlånke Lythrum portula NT
LAVAR
gul dropplav Cliostomum corrugatum NT
rödbrun blekspik Sclerophora coniophaea NT
SKALBAGGAR
svartfläckad rödrock Ampedus sanguinolentus NT
STORSVAMPAR
blekticka Haploporus tuberculosus NT
rutskinn Xylobolus frustulatus NT
kandelabersvamp Artomyces pyxidatus NT

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras
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3210 - Större vattendrag





3260 - Mindre vattendrag

3900 - Icke-natura sjö
3999 - Icke-natura vattendrag, ej alpint
6000 - Gräsmarker, substratdominerade gräsmarker och alluviala gräsmarker nedanför barrskogsgränsen
6410 - Fuktängar
6930 - Åkermark
6960 - Öppen icke-natura naturtyp
7000 - Obestämd våtmark, obestämd natura/icke-natura
9000 - Obestämd skog, obestämd natura/icke-natura
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